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badań nad uwarunkowaniami tzw. zielonego dobrostanu (ang. green well being). W badaniu wzięły 
udział 1342 osoby (987 kobiet, 355 mężczyzn) w wieku 1

–
(Konaszewski in., 2021), Wielowymiarowa Skala Łączności z Naturą AIMES w polskiej adaptacji 

ki kwes�onariusz postaw wobec zbierania grzybów. Wstępne wyniki 
wskazują na istotne związki między dobrostanem a wybranymi aspektami poczucia łączności z przyrodą 
zwłaszcza w grupie kobiet z wykształceniem średnim (Doświadczanie przyrody, r = 0.33; p<0.001). 
W grupie mężczyzn z wykształceniem średnim dobrostan wiąże się istotnie z ogólnym poziomem 
poczucia łączności z przyrodą (r = 0.43; p=0.008) oraz jego wybranymi aspektami (Tożsamość, r = 0.35; 
p=0.031; Duchowość, r = 0.36; p=0.030; Materializm, r = p=0.017). Istotne różnice w poziomie 
dobrostanu zaobserwowano ponadto między osobami zbierającymi i nie zbierającymi grzybów 
(p=0.039). Różnice między tymi dwiema grupami pojawiły się także w zakresie ogólnego wskaźnika 
poczucia łączności z przyrodą (p<0.001) oraz wszystkich jego szczegółowych aspektów.

Różnice indywidualne a dobrostan

–

▪ Szczęśliwe skowronki, ale co z sowami? Pozytywna psychologia preferencji okołodobowych

Badania prowadzone przez chronopsychologów dostarczają licznych wyników, wskazujących na 
dodatnie związki porannych preferencji okołodobowych z poczuciem szczęścia, satysfakcją z życia 
i innymi przejawami zdrowia psychicznego. Jednocześnie osoby o chronotypie wieczornym cechuje 
podwyższona depresyjność, poziom lęku, czy ponadprzeciętna impulsywność. Gorsze zdrowie 
psychiczne "sów" bywa wyjaśniane wspólnym genetycznym podłożem wieczornośc
emocjonalności, a także zjawiskiem społecznego jet lagu, czyli zakumulowanego doświadczenia 

pasowania pomiędzy zegarem biologicznym jednostki a zegarem społecznym. 
W ramach wystąpienia omówione zostaną wyniki cyklu badań, w których podjęliśmy próbę identyfikacji 
czynników chroniących przed niepożądanymi skutkami wieczorności obniżonym dobrostanem 
i podwyższonym nasileniem zmiennych z obszaru psychopatologii. W sposób szczególny przyjrzymy się 
mechanizmom i zmiennym, które znajdują się niejako w centrum zainteresowania psychologii 
pozytywnej, takim jak wdzięczność, uważność (mindfulness), czy wsparcie społeczne.  Na koniec, 
w oparciu o wyniki najnowszych badań dotyczących społecznej percepcji osób o skrajnych 
chronotypach, zastanowimy się jaką rolę mogą w tym kontekście odgrywać mechanizmy stereotypizacji 
i stygmatyzacji związanej z chronotypem.

▪ Których narcyzów stać na wdzięczność? Narcyzm w wieloczynnikowym ujęciu a poszczególne aspekty 
wdzięczności



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



 



 





 



 



 

 



 

 



 



 

 



 
 

 

 



 

 



 



 

 



 




